
Der Rat der Stadt Sankt Augustin fasste nachfolgenden Beschluss:

„Der Rat der Stadt Sankt Augustin beschließt die 1. Satzung zur Änderung der
Entwässerungssatzung der Stadt Sankt Augustin vom 11.03.2009, Anlage 4.“

Aufgrund des § 7 Abs. 3 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO
NRW) in der Fassung der Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV NW 1994 S. 666) und
der §§ 1, 2, 4 und 6 des Kommunalabgabengesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen
(KAG) vom 21.10.1969 (GV NW 1969 S. 712), der §§ 60, 61 des
Wasserhaushaltsgesetzes des Bundes (WHG) in der Fassung der Bekanntmachung
vom 31.07.2009 (BGBl. I 2009, S. 2585 ff.), zuletzt geändert durch Gesetz vom
09.06.2021 (BGBl. I 2021, S. 1699 ff.), in der jeweils geltenden Fassung, des § 46 Abs.
2 LWG NRW des Landeswassergesetzes vom 25.06.1995 (GV. NRW. 1995, S. 926),
zuletzt geändert durch das Gesetz zur Änderung des Landeswasserrechts vom
04.05.2021 (GV NRW 2021, S. 560 ff.), der Selbstüberwachungsverordnung Abwasser
(SüwVO Abw – GV. NRW., S. 602 ff. – zuletzt geändert durch Art. 2 des Gesetzes zur
Änderung des Landeswasserrechts vom 04.05.2021 (GV NRW 2021, S. 560 ff.), in den
bei Erlass dieser Satzung jeweils gültigen Fassungen, hat der Rat der Stadt Sankt
Augustin in seiner Sitzung am ____________ folgende Satzung beschlossen:

Artikel 1
Änderung der Gebührentarife

Die Anlage 4 zur Entwässerungssatzung der Stadt Sankt Augustin wird wie folgt
geändert:

Anlage 4

Lfd.
Nr.

Gegenstand Gebühr
EUR

1 Kanalanschlussbeitragsbescheinigung ohne
Kostenangabe
(bis zu 15 Min. Aufwand/3-geteilter
Gebührenbescheid)

21,20

2 Kanalanschlussbeitragsbe-
scheinigung mit Kostenangabe
(bis zu 60 Min. Aufwand)

70,00

3 Entscheidungen über Anträge auf Befreiung von
Anschluss und/oder Benutzungszwang
(bis zu 60 Min. Aufwand)

32,04

4 Entscheidung über die Befreiung von Teilanschlüssen
(bis zu 60 Min. Aufwand)

32,04



5 Verschließen von Hausanschlussleitungen für die
Abnahme gemäß § 2 Abs. 8 der
Entwässerungssatzung

- mit Beteiligung Antragsteller/-in
(bis zu 90 Min. Aufwand)

- ohne Beteiligung Antragsteller/-in
(bis zu 150 Min. Aufwand)

48,06

80,10

6 Entscheidung über den Antrag auf nachträgliche
Genehmigung von Einleitungsbeschränkungen gemäß
§ 7 der Entwässerungssatzung

Bei einer Einleitmenge zu entsorgendem Abwasser

bis 50 Kubikmeter
bis 100 Kubikmeter
bis 150 Kubikmeter
bis 200 Kubikmeter
bis 250 Kubikmeter
bis 300 Kubikmeter

je weitere 50 Kubikmeter Abwasser erhöht sich die
Gebühr um 20 EUR; Höchstgebühr insgesamt:
Tarifstelle 4.3.1.1, 3.: nachträgliche Erlaubnis; Gebühr
erhöht sich auf das Dreifache.

zzgl. interne Bearbeitung:
normaler Aufwand (schriftl. Beauftragung eines
akkreditierten Umweltlabors, Gebührenbescheid
erstellen, Kontierung erstellen)
(bis zu 210 Min. Aufwand)

erheblicher Mehraufwand: (schriftl. Beauftragung eines
akkreditierten Umweltlabors, Gebührenbescheid
erstellen, Kontierung erstellen)
(bis zu 330 Min. Aufwand)

100,00
150,00
200,00
250,00
300,00
350,00

1.000,00

zzgl.
134,51

211,37

7 Entscheidung über den Antrag auf Befreiung von
Einleitungsbeschränkungen gemäß § 7 der
Entwässerungssatzung

zzgl. interne Bearbeitung:
normaler Aufwand (schriftl. Beauftragung eines
akkreditierten Umweltlabors, Gebührenbescheid
erstellen, Kontierung erstellen)

100,00 – 2.500,00
(Einzelfallentscheidung)

zzgl.
134,51



(bis zu 210 Min. Aufwand)

erheblicher Mehraufwand (schriftl. Beauftragung eines
akkreditierten Umweltlabors, Gebührenbescheid
erstellen, Kontierung erstellen)
(bis zu 330 Min. Aufwand)

211,37

8 Bestimmung von Geruch, Färbung, Trübung,
Temperatur, Leitfähigkeit, Sauerstoffgehalt – ist
ausschließlich durch ein akkreditiertes Umweltlabor
vorzunehmen (Abwasser-untersuchung gemäß § 7
Abs. 8 der Entwässerungssatzung)

zzgl. interne Bearbeitung:
normaler Aufwand (schriftl. Beauftragung eines
akkreditierten Umweltlabors, Gebührenbescheid
erstellen, Kontierung erstellen) (bis zu 90 Min.
Aufwand)

erheblicher Mehraufwand (schriftl. Beauftragung eines
akkreditierten Umweltlabors, Gebührenbescheid
erstellen, Kontierung erstellen) (bis zu 150 Min.
Aufwand)

78,00

zzgl.
57,65

96,08

9 Qualifizierte Stichprobe gemäß § 7 Abs. 8 der
Entwässerungssatzung – ist ausschließlich durch ein
akkreditiertes Umweltlabor vorzunehmen

zzgl. interne Bearbeitung:
normaler Aufwand (schriftl. Beauftragung eines
akkreditierten Umweltlabors, Gebührenbescheid
erstellen, Kontierung erstellen) (bis zu 75 Min.
Aufwand)

erheblicher Mehraufwand: (schriftl. Beauftragung eines
akkreditierten Umweltlabors, Gebührenbescheid
erstellen, Kontierung erstellen)
(bis zu 120 Min. Aufwand)

185,00

zzgl.
48,04

76,86

10 Zwei-Stunden-Mischprobe gemäß § 7 Abs. 8 der
Entwässerungssatzung

zzgl. interne Bearbeitung:
normaler Aufwand (schriftl. Beauftragung eines
akkreditierten Umweltlabors, Gebührenbescheid
erstellen, Kontierung erstellen)

350,00

zzgl.
134,51



(bis zu 75 Min. Aufwand)

erheblicher Mehraufwand (schriftl. Beauftragung eines
akkreditierten Umweltlabors, Gebührenbescheid
erstellen, Kontierung erstellen)
(bis zu 180 Min. Aufwand)

249,80

11 Entscheidung über Antrag auf wesentliche Änderung
oder Erweiterung der
Grundstücksentwässerungsanlage gemäß § 8 Abs. 1
der Entwässerungssatzung – ohne Abnahme

 Garagen, Carports und weitere in §§ 12, 14
Baunutzungsverordnung genannten bauliche
Anlagen
normaler Aufwand
(bis zu 120 Min. Aufwand)

erheblicher Mehraufwand
(bis zu 180 Min. Aufwand)

 Wohnhäuser bis 500 m²
normaler Aufwand
(bis zu 240 Min. Aufwand)

erheblicher Mehraufwand
(bis zu 375 Min. Aufwand)

 Gewerbe, Industrie sowie Wohnhäuser über
500 m², Gewerbe, Industrie
normaler Aufwand
(bis zu 360 Min. Aufwand)

erheblicher Mehraufwand
(bis zu 510 Min. Aufwand)

64,08

96,12

128,16

208,26

192,24

272,34

12 Entscheidungen über Erstanträge auf Genehmigung
von Kanalhausanschlüssen nach § 8 der
Entwässerungs-satzung – ohne Abnahme

 Garagen, Carports und weitere in §§ 12, 14
Baunutzungsverordnung genannten bauliche
Anlagen
normaler Aufwand
(bis zu 120 Min. Aufwand)

erheblicher Mehraufwand

64,08



(bis zu 195 Min. Aufwand)

 Wohnhäuser bis 500 m²
normaler Aufwand
(bis zu 330 Min. Aufwand)

erheblicher Mehraufwand
(bis zu 450 Min. Aufwand)

 Gewerbe, Industrie sowie Wohnhäuser über
500 m²
normaler Aufwand
(bis zu 450 Min. Aufwand)

erheblicher Mehraufwand
(bis zu 780 Min. Aufwand)

104,13

176,22

240,30

240,30

416,52

13 Abnahmeprüfung von Kanalhausanschlüssen
normaler Aufwand
(bis zu 120 Min. Aufwand)

erheblicher Mehraufwand
(bis zu 165 Min. Aufwand)

64,08

88,11

14 Abnahmeprüfung von Kleinkläranlagen
normaler Aufwand
(bis zu 120 Min. Aufwand)

erheblicher Mehraufwand
(bis zu 150 Min. Aufwand)

64,08

80,10

15 Abnahmeprüfung von Anlagen zur
Regenwassernutzung
normaler Aufwand
(bis zu 120 Min. Aufwand)

erheblicher Mehraufwand
(bis zu 150 Min. Aufwand)

64,08

80,10

16 Aufmaß der befestigten Fläche eines Grundstücks
- mit Beteiligung Antragsteller/-in

(normaler Aufwand, (bis zu 180 Min. Aufwand))

(erheblicher Mehraufwand)
(bis zu 210 Min. Aufwand))

- ohne Beteiligung Antragsteller/-in

96,12

112,14



(normaler Aufwand)
(bis zu 180 Min. Aufwand))

(erheblicher Mehraufwand)
(bis zu 210 Min. Aufwand))

144,18

176,22

17 Erteilung von Sanktionen für ungenehmigte Aufbrüche
Sanktionen erteilt FB Ordnungsamt
Kontrolle, ob kein Schaden für den FB Tiefbau
entstanden ist.

normaler Aufwand
(bis zu 150 Min. Aufwand))

personeller Mehraufwand durch erforderliche
Inaugenschein-nahme einer Ingenieurin eines /
Ingenieurs
(bis zu 150 Min. Aufwand))

80,10

96,08

18 Umfangreiche Nachforschungen von alten
Bestandsunterlagen im Archiv des FB 7
normaler Aufwand
(bis zu 150 Min. Aufwand))

erheblicher Mehraufwand
(bis zu 195 Min. Aufwand))

80,10

104,13

19 Entscheidung über Anträge zur gemeinsamen
Ableitung des Abwassers mehrerer Grundstücke
normaler Aufwand
(bis zu 150 Min. Aufwand))

erheblicher Mehraufwand
(bis zu 180 Min. Aufwand))

80,10

96,12

20 Erfassung, Erstabnahme einer Messeinrichtung
(Zweituhr) zur Ermäßigung der Abwassergebühr
normaler Aufwand (bei einfacher Auskunft, bis zu 120
Min. Aufwand)

erheblicher Mehraufwand (bei umfangreicher Auskunft,
bis zu 135 Min. Auf-wand)

64,08

72,09

21 Auszüge von Plan- und Bestandsunterlagen aus der
Kanaldatenbank
normaler Aufwand (Daten existent) (bis zu 60 Min.
Aufwand)

27,74



erheblicher Mehraufwand (Daten nicht aktuell bzw.
existent) (bis zu 150 Min. Aufwand)

zzgl.

Kopie
DIN A 4 (1.-10. Kopie v. Papiervorlage/pro Seite:
schwarz-weiß)
ab der 11. A4-Kopie/pro Seite
farbig
ab der 11. A4-Farb-Kopie/pro Seite

DIN A 3 (1.-10. Kopie v. Papiervorlage / pro Seite
schwarz-weiß)
ab der 11. A3-Kopie/pro Seite
farbig
ab der 11. A3-Farb-Kopie/pro Seite

Plott
DIN A 4
schwarz/ Weiß
farbig

DIN A 3
schwarz/ Weiß
farbig

DIN A 2
schwarz/ Weiß
farbig

DIN A 1
schwarz/Weiß
farbig

DIN A 0
schwarz/Weiß
farbig

CD
USB-Stick

69,35

zzgl.

0,60
0,15
0,80
0,40

0,80
0,40
1,60
0,80

zzgl.

0,60
1,20

1,00
2,00

2,50
5,00

5,00
10,00

7,00
12,00

1,00
5,00



Artikel 2
In-Kraft-Treten

Diese Änderungssatzung tritt zum 01.01.2024 in Kraft.


